Cur ordinationes habeantur tempore ieiunii.

Num. 8.

Num. 30. *Q*uare tantummodo in quatuor temporibus ordinationes ex vetustissimo Ecclesiæ more haberi solent ?
Resp. ait Catech. factum esse ut populus fidelis ieiuniis , necnon piis , & sanctis precationibus à Deo impetrat ministros ; qui ad tanti ministerii potestatem recte , & cum Ecclesiæ utilitate gerendam aptiores esse videantur .

De sufficientia eorum quæ dicta sunt.

Num. 9.

Possentne alia tractari de sacramento Ordinis , præter ea quæ dicta sunt ? Respon. possent ; sed ista esse potiora capita , & sufficere ad hoc , ut pastores habeant argumenta docendi populum fidelem , & in Christiana pietate erudiendi , quatenus pertinet ad hoc sacramentum .

DOCTRINA SAC. CONCILII TRIDENTINI & Catechismi Romani.

De Sacramento Matrimonij.

De necessitate, & utilitate huius Doctrinæ.

PA ROC H I debent hortari fideles ad Matrimonia contrahenda? Resp. Ait Catec. deberent optare, vt fideles perfectam vitam sequerentur, quæ est in cælibatu; sed quia non omnes hanc perfectionem obtinere possunt, debent tradere doctrinam de sacramento Matrimonij.

Num. i.

Hæc doctrina est utilis, & necessaria? Resp. est.

Ibidem.

Quibus? Resp. Primo, Parochis, & Confessariis, qui debent, vel ministrare hoc sacramentum, vel iudicare de his, quæ difficillima contingunt circa ipsum: Secundo fideliibus, qui ad hoc sacramentum accedere debent, præcipue cum viuis illius sit quotidianus, & frequens.

Ibidem.

Hæc doctrina quam utilitatem potest afferre fidelibus Resp. ait Catech. magna, & multa commoda ad Christianam societatem peruenient, si fideles matrimonij sanctitatem cognitam haberent, & inuolatam seruarent: contra vero ea ignorata, vel neglecta plurimas, maximasque calamitates, & detrimenta in Ecclesiam importari.

Quando debet tradi? Resp. ait Conc. quando hoc sacramentum debet administrari.

Ses. 24. c. 7.

R.

Divisio tractationis.

IN quoç capita potest diuidi ista tractatio? Resp. Catech. diuidit in capita sequentia.

Primum, de natura matrimonij.

Q. 3

250 Pars i. Doct. Conc. & Cat.

Secundum, de matrimonio ut officium naturæ.
Tertium de illo , vt est sacramentum & de causis illius.
Quartum, de triplici bono matrimonii.
Quintum, de amore, & mutuis officiis inter maritum &
vxorem.

Sextum, de ritibus matrimonii.
Septimum, de vsu, & de susceptione eiusdem.
Octauum , de peccatis , quæ possunt committi circa
illud.

Nonum, de impedimentis Matrimonii.

De natura Matrimonii, seu de nomine, & de definitione.

Cap. 1.

Num. 2.

Quot nomina habent Matrimonium? Resp. tria; Matri-
monium, Coniugium, Nuptiæ.

Ibidem.

Vnde dicitur *Matrimonium*? Resp. à matre ; finis enim
Matrimonii est, vt formia fiat mater , suscipiendo liberos,
& fungatur officio matris rectè illos educando.

Ibidem.

Vnde dicitur *Coniugium*; à coniungendo , quod legitima
mulier cum viro quasi uno iugo adstringatur , vt simul li-
berorum & domus curam gerant.

Ibidem.

Quare dicitur *Nuptiæ*? Resp. quia pueræ pudoris gratia
se velabant, seu obnubebant, quo etiam significabatur, quod
viris obedientes, & subiectas esse oportet.

De definitione Matrimonii Num. 2.

Quomodo definitur matrimonium? R ef. Catech. Qui-
dam clarissimi viri videntur definire Matrimonium,
quod sit quidam consensus viri, & mulieris , sed hoc debet
intelligi vt dicant consensum non esse formam , sed cau-
sam effectricem Matrimonii; Vera igitur definitio erit
hæc: *Matrimonium est viri, & mulieris maritalis coniun-
ctio inter legitimas personas, in diuiduum vita consuetu-
dinem retinens.*

Num. 3.

Hæc definitio est perfecta ? Respond. est, quia continet
Ex num. 3. quatuor causas, materialis , & efficiens significantur per il-
la verba, *Vir, & mulier, & inter legitimas personas* : Vir
enim , & mulier sunt res quæ coniunguntur in Matrimo-
nio, & amplius ipsimet sunt , qui per matrimonium consensum
se coniungunt. Si enim, vt ait Catech. consensus est causa
efficiens Matrimonii , & vir, & mulier auctores sunt istius
consensus , certum est , quod ipsi sunt causa efficiens

¶.

De sacramento Matrim.

251

Matrimonij? Causam formalem & finalem exprimunt illa verba, *maritalis coniunctio, individuum vita consuetudinem retinens*. Maritalis enim significat formam coniunctionis, & finem, qui est ut foemina sit mater: Ita individua vita consuetudo significat indissolubilitatem coniunctionis, & finem: qui est ad commoda mutuae societatis.

Quare ponitur illa particula *inter legitimas personas?*
Ref. quia materia debet esse legitima.

Quæ personæ sunt legitimæ? Respon. illæ, quæ non prohibentur contrahere Matrimonium à legibus, ita ut si contrahant, Matrimonium sit nullum, & de hoc in cap. vltimo dicetur.

Num. 3.

Quare dicitur coniunctio? Respon. quia in hoc potissimum natura, & vis Matrimonij posita est.

Qua ratione? Resp. ait Catech. quatuor in Matrimonio considerantur, primum est consensus interior, & non per verba significatus. Secundum sunt verba experimentia interiorem consensum, id est pactio externa. Tertium est obligatio, seu vinculum, seu nexus, seu coniunctio (his enim verbis Catechismus pro eodem accipere videtur.) Quartum est consummatio Matrimonij, seu copula carnalis. Primum, id est consensus interior solus, neque est causa formalis, nec materialis Matrimonij: Consensus autem verbis de praesenti expressus non ab uno tantum contrahentium, sed ab utroque, ait Catechismus, causa efficiens est Matrimonij Concubitus, & copula carnalis non est de essentia Matrimonij: sola autem obligatio, & coniunctio, forma & perfectio matrimonij est.

Num. 3. 2.

Quarte additur *Maritalis?* Respond. ad distinguendum quænam coniunctio Matrimonium efficiat; cum enim multæ sint coniunctiones, & obligationes, veluti ad bellandum, ambulandum, nauigandum, opus fuit declarare, quæ præcisa coniunctio matrimonium, sit ideo dicitur maritalis, id est talis, qua vir possit fieri pater, mulier mater.

Num. 2. 3.

Quare ponitur *individuum vita consuetudinem retinens?*
Resp. ut ostendatur, quod hæc coniunctio maritalis non est sicut fornicaria, que citò potest dissolui, sed est coniunctio perpetua, & indissolubilis.

Q. 4

252 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

De qualitate consensus, verborum, & obligationis.

Num. 3.

Num. 344.5 6. **Q** Valis debet esse consensus ille, qui est causa efficiens matrimonij? Res. primò debet esse in obligationem maritalem: Secundò debet esse de præsenti: Tertiò debet esse expressus per verba de præsenti: quartò debet esse mutuus, id est ab utroque contrahentium.

Num. 5.6. **Q**ua verba exprimunt dictum consensum? Res. primò talia verba qua significant virum mulieri, & mulierem viro potestatem sui corporis tradere cum perpetua obligatione: quod significatur per hoc verbum *accipere in uxorem yllam maritum*. Secundò debet hoc exprimi de præsenti: Exprimere enim de futuro est facere sponsalia non Matrimonium.

Num. 7. **N**utus, vel signa, aut ob verecundiam taciturnitas sufficiunt ad exprimendum consensum? Res. ait Cat. sufficere si aperte consensum indicent, & si parentes, pro puella tacitura loquuntur, dummodo appareat verè ex verecundia silentium oriri.

Num. 6. **Q**ualis obligatio est forma Matrimonij? Resp. ait Cat. non est nuda promissio, sed talis obligatio qua re ipsa vir mulieri, & viceversa mulier viro corporis sui potestatem tradit; ideo debet habere has conditiones. Prima quod sit feialis obligatio, & traditio corporum quantum ad potestatem. Secunda quod fiat re ipsa, id est de præsenti. Tertia quod sit mutua. Quarta quod sit sensibilis per verba, vel signa experientia consensum.

De Matrimonio, ut est officium naturæ.

Cap. II.

Num. 9. **Q**uid est considerare Matrimonium ut est officium naturæ? Res. coniunctio maris, & feminæ maritalis est secundum naturam, ideo Matrimonium dicitur esse secundum naturam: quia vero ad officium naturæ spectat conseruare per propagationem genus humanum, quod fit per Matrimonium, ideo matrimonium dicitur institutum ut sit in officium naturæ id est ad propagationem, quod pertinet ad naturam.

Ibidem. **Q**uomodo definitur tale Matrimonium? Res. sic. Matrimonium ut est officium naturæ, est naturalis, & maritalis coniunctio viri & mulieris, &c. ut supra.

Quid
superior
ctio.
Qua
Ref. i
iunctio
catio.

Quo
institut
cap. 2.
climat,
contral
Matrim

Hom

Matrin
Marr
quia ef
catione
esse no

Quibus

Ex
vir
Qua
Prin
stinctu
alter a
& sen

Secu
beros
ut bon
vera f
etiam
potius
centia.

Terr
peccati

Qua

De Sacramento Matrim.

253

Quid amplius habet hæc definitio, quæ fuit tradita in
superiori capite? Ref. illam, particulam, naturalis coniunctio. Cat. enim talem coniunctionem appellat naturalem.

Ex nu. 2.9.

Quænam est materia, forma, & finis huius Matrimonij?
Resp. materia est vir, & mulier, forma est naturalis coniunctio, ut naturalis est: finis est proliſsusceptio, & educatione.

Num. 10.

Quodnam est efficiens Matrimonij huius? Ref. Deus fuit
institutor Matrimonij, vt est à natura, sicut patet in Genesi
cap. 2. Natura etiam quadam ratione est auctrix quia inclinat,
& obligat ad talem coniunctionem; ipsi demum
contrahentes, per consenſum expressum per verba ipsius
Matrimonij, efficiens causasunt.

Homines adstricti sunt lege naturæ ad contrahendum Num. 11.
Matrimonium? Ref. non, sed berum est.

Matrimonium vt est à natura potest ne dissolui? Ref. non, Num. 12.
quia est contra finem Matrimonij, id est bonam proliſsusceptio-
nem. Talis enim dissolutio sine magno damno filiorum
esse non potest.

*Quibus de causis Matrimonium sit contrahendum, seu de
fine Matrimonij. Num. 2.*

Expedit explicare quibus de causis Matrimonium à
viro, & muliere contrahi debet? Ref. expedit.

Num. 23.

Quæ sunt istæ causæ? Ref. Cat. affert has.

Prima, inquit, ratio est hæc, ipsa diversi sexus naturæ instinctu expedita societas, mutui auxiliij spe conciliata, vt alter alterius ope adiutus vita incommoda facilius ferat,
& senectutis imbecillitatem sustentare queat.

Ibidem.

Secunda est procreationis appetitus, id est desiderium liberos suscipiendi: & hoc ait, non tam quidem fieri debere, vt bonorum, & diuinitarum heredes relinquantur, quam vt vera fidei, & religionis cultores edacentur, vt Angelus etiam Tobiae dixit, qui Matrimonium contrahunt, debere potius duci amore filiorum, quam libidinis, & concupiscentiae.

Ibidem.

Tertia est ad vitandam fornicationem, ad quam post Num. 13.
peccatum Adhuc homo proclivis est.

Quarto ait Catechismus, Quod si ad eas causas aliæ Ibidem.

254 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

etiam accedant quibus homines indueti Matrimonium ineant; atque in habendo vxores delectu vnam alteri præponant, vt hæreditis relinquendi desiderium, diuitiae, forma, generis splendor: morum similitudo, huiusmodi inquit sane rationes demandæ non sunt, cum Matrimonij sanctitati non repugnet.

Ex quibus colligitur aliquem posse moueri ad contrahendum Matrimonium cum bona intentione. Primò si ex instinctu naturæ hoc faciat, id est ut in tota vita sua habeat commodo mutuae societatis; Secundò, ut prolem suscipiat: Tertiò ut vitet fornicationem.

Quarto, & hæc est minus bona, ut diuitias, vel amicitias, vel alia bona obtineat.

Num. 15.

Ex his etiam deducitur, finem Matrimonij talem esse, Primò prolis propagatio: Secundò prolis suscepitæ bona, & religiosa educatio: Tertiò vitatio fornicationis: Quartò consequitio commodorum, & bonorum, quæ ex mutua societate, & communione procedunt.

De Matrimonio, ut est Sacramentum.

Cap. III.

Num. 10.

Matrimonium ut est Sacramentum quando incepit? Resp. in lege noua.

Seff. 24. c. 2.

Matrimonium ante hanc legem erat: Resp. erat ut est officium naturæ tantum.

Num. 19.

Post legem nouam fuit-ne sublatum Matrimonium, quod est à natura? Resp. non, sed adhuc manet.

'A pud' quos est? Resp. apud infideles reperitur Matrimonium solummodo ut est à natura: apud fideles vero reperitur cum ut est à natura, tum ut sacramentum, gratia enim non destruit, sed perficit ipsam naturam.

Nu. 15. &c.

Quæ debet considerari de Matrimonio ut est sacramentum? Res. primò quomodo sit sacramentum: secundò quæ sit propria ratio illius, id est quæ sint ejusdem causæ: tertio considerare maiorem dignitatem, quam habet super alia Matrimonia: quartò de indissolubilitate & de duriorum tantum coniunctione dicendum est.

Quod matrimonium sit sacramentum.

Num. 2.

Seff. 14. c. 1.

VNDE habetur quod Matrimonium si sacramentum? Resp. Concilium, & Catechismus dicunt haberi ex

scriptura
deum
cuit, & te
Ex qua
Ephes. 5
menum
Ecclæsiæ
tur, & T

Matrin
de fide d
In Ma
tum, res,
illa sensib
mentum
cramentu

Quæ si
est signu
nec non
cum vni
De causis

Quo
litis Sacra
uiduam?

Habet
instituto
ab Ecclesi
tint intro
ideo dicim

Habet
fuit autho
autem est
tinet ver
licer mod
etur.

Quare
tur minis
applicat e
ma enim

De sacramento Matrim.

255

scriptura, ex traditione, ex sanctis Patribus, ex Conciliis: demum, ex hoc quod Catholica Ecclesia semper ita docuit, & tenuit.

Ex quo loco scriptura hoc habetur? Resp. ex S. Paulo ad *Ibidem.* Ephes. 5. vbi loquens de dilectione coniugum ait: *Sacra-* & C. Rom. *menum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Num. 16.* Ecclesia. Et hunc locum scripturæ ita Patres interpretantur, & Tridentina Synodus ita ait intelligendum esse.

Matrimonium conferne gratiam? Resp. confert, & C.T. *Seff. 14.* de fide determinauit. *can. 1.*

In Matrimonio quid est, sacramentum tantum, res tantum, res, & sacramentum? Resp. sacramentum tantum est illa sensibilis obligatio: res tantum est gratia: res, & sacramentum possunt dici tria bona Matrimonii fides, proles, sacramentum.

Quæ significantur à Matrimonio? Resp. Matrimonium *Ex seff. 24.* est signum rememoratiuum vniōnis Christi cum Ecclesia, *cap. 1.* nec non illius passionis: demonstratiuum gratiæ, prognosticum vniōnis beatæ cum Deo.

De causis, & definitiōne Matrimonii ut est sacramentum.

Num. 3.

Quomodo definiuntur Matrimonium ut est sacramen- *Ibidem.* tum? Respondemus sic, est viri, & mulieris marita- lis *Sacramentalis coniunctio inter legitimas personas indi-* uiduam vitæ, &c.

Habet eandem materiam cum Matrimonio à natura *C. T. ibid.* instituto? Resp. habet, nempe virum, & mulierem, licet ab Ecclesia aliqua impedimenta circa hanc materiam fuerint introducta, quæ illam inhabilitant; ut suo loco dicetur, ideo diritur *inter legitimas personas.*

Habet eandem causam efficientem? Respond. Deus *Ex C.T.* fuit author matrimonii, ut est officium naturæ, Christus *Seff. 14. c.* autem est auctor illius, ut est Sacramentum. Quod attinget vero ad ministrum, ipsi contrahentes sunt ministri, licet modò necessaria sit præsentia parochi, ut infra dicetur.

Quare contrahentes sunt ministri? Respond. Ille dici- *Ex n. 3. 2.* tur minister Sacramenti, qui producit formam illius, & applicat eam materiae: sed contrahentes hoc faciunt, forma enim matrimoniī est sensibilis obligatio, parochus

256 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

autem non potest obligare alios : ipsi vero contrahentes possunt facere obligationem suorum corporum per expressionem consensus , ideo ipsi ministri sunt formæ , & Sacramenti.

Num. 13.

In utroque Matrimonio est idem finis, effectus, seu medium, & forma ? Resp. in matrimonio quod est Sacramentum ista sunt multo digniora, & ampliora, ait enim Catech. habere naturam multo præstantiorem , & ad altiorem finem referri.

Ibidem.

Quisnam est proprius finis Matrimonii , vt est Sacramentum ? Resp. ait Catech. Matrimonium vt est naturalis coniunctio ad propagandum humanum genus ab initio institutum est : vt vero est Sacramentum supradicto fini superaddi rationem finaliem hanc , vt populus ad veri Dei, & Salvatoris nostri cultum, & religionem procrearetur, atque educaretur, necnon vt significaret maximam Christi unionem cum Ecclesia.

Seff. 24.c. i.

Quis est proprius effectus Matrimonii vt est Sacramentum ? Respon. effectus, quem facit Matrimonium vt est à natura, est amor naturalis , ait Concilium , vt vero est Sacramentum, habet effectum, & gratiam ; Quæ ait Conc. naturalem illum amorem perficit , & indissolubilem uitatem confirmat , coniugesque sanctificat & hoc Christus promeruit sua passione : Vnde patet, quod effectus Matrimonii est gratia , quatenus tria facit. Primo amorem coniugium perficit. Secundo unione , & coniunctionem, seu obligationem confirmat. Tertio coniuges sanctificat, Vnde sequitur ipsos habiles reddi ad virtutem procreandos , & ad religiosè educandos liberos ex Matrimonio susceplos.

Seff. 24.c. i

Quenam est natura; & vis Matrimonii vt est Sacramentum ? Resp. Est vis producendi gratiam ratione iam dicta & per illam dignissimum finem Matrimonii consequendi.

Ex seff. 24

quare Christus voluit instituere hoc Sacramentum ca. i. & c. cum tali virtute ? Resp. duplice potissimum de causa. Prima est ait Catech. vt sic recte declararet arctissimam unionem, & amorem sui cum Ecclesia , nec non sua immensa erga nos charitatis. Altera est , quia cum vellat sanctificare populum Christianum , & Deo illum reddere gratum,

rectissime
dificare
procrea-
ex radic-
ctione,
gis san-
Cōparan-

M

Qua-
trimoni-
peccatu-
stupra &
aliquid
mum sa-
rum ;
hebant
Etiam po-
pagaren-
rum era-
qua de c-
facere :
res habe-
tum , tu-
& illam
gradus e-
quia hab-
quia sup-
dictum

Quod

V

lie-
nat de fi-
num pot-
hibitum

Vnde
haberi e-
una; du-

rectissimè factum est , vt non solum homines iam nati sanctificarentur , sed etiam , vt genitores , & illorum viuio, procreatio , & filiorum educatio sanctificaretur , sic enim ex radice, ex arbore sanctificatiua, necnon ex sancta productione, filii tanquam fructus prouenient , vnde erunt magis sancti, & Deo plus grati.

Cōparatio Sacramēti Matrimonii cū Matrimonio naturali.

Num. 4.

Matrimonium vt est Sacramentum estne dignius, quām sunt alia Matrimonia? Res. Ita est.

Qua ratione? Resp. Cat. ponit quatuor gradus inter Ma-

Num. 15.

trimonia, Primus & infirmus gradus est in lege naturæ post peccatum : inter gentes enim erat Matrimonium , vnde *Num. 18.* stupra & adulteria vindicabant : & in matrimonio gentes

& 19.

aliquid diuimum inesse arbitrabantur , sed tamen minimum sanctitatis habebant : Secundus gradus erat Iudeorum ; qui sanctiori quadam ratione matrimonia contrahebant , nempe ea intentione, vt filios procreando , electam populi sobolem ex qua Christus nasciturus erat, propagarent : sed duæ imperfectiones in Matrimonio Iudeorum erant, vñ, quia secundum legem Moysis , licebat aliqua de causa dato libelli repudio , cum vxore diuortium facere : altera quod ex Dei indulgentia licebat plures uxores habere. Tertius gradus est , legis naturalis ante peccatum , tunc enim , & vnam tantum dicere licebat uxorem , & illam nunquam dimittere permisum erat. Quartus gradus est legis Euangelicæ , & hic est perfectissimus: primò quia habet omnes perfectiones coniugii naturalis ; secundò quia superaddit perfectiones supernaturales , sicuti modo dictum est.

Seff. 10.c. 1

Quod inter duos tantum Matrimonium esse potest.

Nun. 5.

Vhus vir potestneducere plures uxores , vel una mulier plures maritos? Resp. Concilium Trid. determinat de fide non licere nisi inter duos , & nullum Christianum posse habere uxores plures, & hoc ait diuina lege prohibutum est.

Seff. 24.c. 2

Vnde habetur hoc esse prohibutum ? Respon. Conc. ait *Seff. 24.c. 1* haber ex Gen. cap. 2. vbi dicitur *& erunt duo in carne C. R. num. una;* duo enim tantum dicit : dicit etiam in singulari *ad. 19. & 20.*

258 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

habet uxori sua : similiter ex Euangeliō vbi Christus ait: *ta que iam non sunt duo, sed una caro*, dicit enim duo & unionem inter duos significat ; & alibi etiam docetur, vt à Catechismo est explicatum.

Nam. 19. Quid si infidelis iuxta morem gentis suæ haberet plures vxores, & ad fidem Christianam conuerteretur , quid esset faciendum? Resp. ait Catechismus, iubet cum Ecclesia ceteras omnes relinquere , ac priorem tantum iustæ, & legitimate uxoris loco habere.

De inassolubilitate Matrimonii, eiusque utilitate.

Nam. 6

Sess. 24 ca. Potestne fieri separatio inter virum, & uxorem ? Resp. triplex est separatio, vna quoad thorum, id est lectum; alia quoad habitationem, id est domum , tertia quoad diuortium seu realem dissolutionem vinculi matrimonii; prima , & secunda potest esse , tertia vero in lege Euangelica nulla ratione , nisi in Matrimonio rato , & non consummato : quod per confessionem in religione approbata dissolui potest.

S. 6. 7. 8.

Coniuges propria autoritate possuntne facere separationem quoad thorum ? Resp. possunt si fiat vnanimi consensu, & præcipue ad tempus, vt vacent orationi, modò non adsit periculum incontinentiae ?

Possunt separare seipso quoad domum , & habitationem? Resp. non possunt propria autoritate.

Confessor potestne præcipere separationem quo ad thorum, & habitationem ? Resp. potest si adsit aliquod impedimentum dirimens , per quod cohabitare, sive peccato non possint.

Sess. 24.c.8. Ecclesia potestne separare quo ad thorum , & habitationem? Resp. Conc. Trid. ait posse ob multas causas, & determinat hereticum dicere quod errat hoc faciendo.

Ibidem.

can 5. & 7 Ecclesia potestne ob aliquam causam , veluti propter

Sess. 24.c.1. hæresim, aut adulterium, aut molestam cohabitationem, aut

C.R.n.19. affectatam absentiam à coniuge dissoluere vinculum ma-

rimoniū? Resp. non potest, & est de fide.

20. &c.

Est certum quod Matrimonium ratum, & non consummatum potest dissolui per solemnen religionis professio-

nem? Res. est de fide.

Vnde habetur , quod vinculum Matrimonii omnino in-

De Sacramento Matrim. 259

dissolubile sit? Ref. Ex Euangeliō: Christus enim dixit,
Quod Dens coniunxit homo nō separat: Ex Mat. 19. Omnis
qui dimittit uxorem suam, & alteram ducit mactatur: &
S. Paul. 1. Cor. 7. Mulier alligata est legi quanto tempore vir
eius vivit: & rursus His qui Matrimonio iuncti sunt praci-
pio non ego, sed Dominus, uxorem à viro nō discedere, quod
si discesserit manere innuptam, aut viro suo reconciliari.

Num. 21.

Expedit - ne ob bonum publicum quod Matrimonium
omnino indissolubile sit? Resp. ait Catech. expedit primò,
quia sit homines in coniungendis Matrimonij virtutum
potius, & morum similitudinem, quam diuitias & pul-
chritudinem spectandam intelligunt; quia quidem re con-
muni societati maximè consulitur, ut perpetua esse possit;
secundò si Matrimonium posset dissolui, diabolus infinitas
occasiones offerret, per quas diuorium expeteretur;
& sic maximè amor coniugum minueretur, cum cogitarent
unionem dissolubilem esse, cum verò sciunt esse indissolubilem,
fiant tardiores ad iracundiam, & ad dissidia,
& quandoque quo ad habitationem separantur, per amicos
reconciliati ad coniuctum eius redeunt, tertio filiis,
qui nati essent ex Matrimonio maximum damnum seque-
retur ex separatione parentum: quartò tale diuortium
sine offensione famæ utriusque coniugum fieri non potest,
iustum ergo & utile est ita esse.

Licet-ne viro cohabitare, vel reconciliari cum vxore adultera? Resp. vel adultera est peccatum, vel impoenitens: si impoenitens non licet viro coabitare, vel reconciliari cum illa, quia sic videretur consentire peccato illius: si verò sit poenitens sicut Christus, & Ecclesia recipiunt illam, ita ait D. Aug. vir potest, & debet cohabitare cum illa.

Num. 22.

De triplici bono Matrimonii. Cap. IV.

Quot sunt bona matrimonij? Resp. tria, proles, fides, sacramentum. Num. 23.

Quod bonum est proles? Resp. ipsi filii, qui ex iusta & legitima uxore, suscipiuntur, ad quod bonum duo reducantur, unum est legitima procreatio, aliud religiosa, & virtuosa educatio, de qua educatione in scriptura multa Ibidem.
exempla reperiuntur.

Num. 24.

Quod bonum dicit fides? Res. illam fidelitatem qua coniuges fidem maritalem seruare, & sanctum coniugij fideus nunquam violare tenetur: Dicit quoque hoc fides, singularem quendam, purum, & sanctum amorem, quo vir, & vxor, se diligere debent: sicut enim Christus dilexit Ecclesiam ob illius utilitatem non suam, ita coniuges se inuicem debent diligere, non tanquam adulteri, sed tanquam coniuges, & quia non duo, sed una sunt caro.

Num. 25.

Quod bonum est sacramentum? Res. est illud vinculum Matrimonij, quod nunquam dissolui potest. Hoc enim vinculum: & bonum est, & multa bona secum affert.

De mutuo amore, & officijs inter virum, & uxorem.

Cap. V

Num. 24.

COniuges debent se inuicem diligere? Res. debent, & maximo amore.

Quis debet magis diligi, vxor an pater? Resp. magis reverenter pater, magis intensè vxor diligere debet.

2.2. qu. 26.**art. II.****Num. 24.**

Quotuplex amor datur inter coniuges? Res. triplex. Primus est naturalis, & hic oritur ex instinctu naturae inclinante virum, & mulierem ad mutuam, & maritalem societatem: Secundus est humanus, & hic prouenit vel ex diuitijs, aut pulchritudine, aut nobilitate, & similibus. Tertius est Christianus, & hic amor non prouenit ex alia re, quam ex hoc, quod coniuges sunt, & quod Christus præcipit illis, ut summe diligant se.

Quomodo coniuges debent se diligere? Res. primò quia coniuges sunt: secundò quia Christus ita præcipit, amor verò humanus non est magni faciendus, quia si quis diligit coniugem ob iuuentutem, sanitatem, pulchritudinem, diuitias, honores, cum hæc deficiunt, cessabit amor: inter coniuges autem perpetuus amor esse debet, quia perpetuò coniuges sunt.

De officio mariti erga uxorem.

Num. 2.

Num. 26.

Quomodo se debet gerere maritus erga uxorem? Res. qat Catech. debet illam honorificè, & liberaliter tractare: & sicut Adam, illam existimare non seruam, sed sociam, sicut enim non est facta ex capite, ne esset domina viri,

viri: neque ex pedibus, ne esset serua, sed ex costa, vt significaretur societas, ita vt socia, & haberi, & diligi debet: Debet quoque vir in aliqui re honesta se occupare, tum vt familiae suppeditet necessaria, tum ne inerti, & pessimo otio languescat: Debet familiam recte constituere, omnium mores corrigere, singulos in officio continere.

De Officio uxoris erga maritum.

Num. 3

Num. 27.

QUæ sunt partes vxoris erga maritum? Res. primò debet esse subdit: viro in omnibus, quæ legi Dei non contrariantur, illique summa cum animi alacritate obtemperare Secundò debet s: abstinere à pompis, & impenis superfluis, ita vanos ornatus, & cultus vitare debet.

Tertio earum præcipuum studium esse debet liberos in religionis cultu educare, & domesticas res diligenter curare; quartò domi libenter se continere debet, nisi necessitas exire cogat idque sine viro permisso facere numquam audere debet. Quintò quam maxime debet cauere, ne aliquem, aut magis diligit, aut pluris faciat quam maritum.

De ritibus ante, & post Matrimonium adhibendis.

Cat. VI.

QUI ritus sunt obseruandi in celebratione Matrimonij? Resp. quidam sunt adhibendi ante, quidam in Matrimonio, quidam post illud.

De publicationibus. Num. 2.

Quid debet fieri ante Matrimonium? Resp. denuncia- *Seff. 24. ea.*
tiones. *I.R.*

Quo? Resp. tres.

A quo? Resp. à proprio contrahentium parocho, *id est* *Ibidem.* à parocho, vel parochis viri, & mulieris.

Quando? Respondemus tribus continua diebus fe- *Ibidem.* stius.

Vbi? Resp. in Ecclesia inter Missarum solemnia, & pu- *Ibidem.* blice.

Quod debet denunciari? Resp. inter quas personas Ma- *Ibidem.* trimonium sit contrahendum.

Ad quid fiunt denunciations? Resp. ut videatur si legi- *Ibidem.* tum opponatur impedimentum.

Possunt omitti, vel postponi? Respond. possunt, si *Ibidem.*

262 Pars i. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

iusta adsit causa, & Episcopi licentia.

Quæ causa dicitur iusta? Resp. ait Conc. Cùm probabiliter fuerit suspicio Matrimonium impediri posse si tot præcesserint denunciations.

De tribus in celebratione Matrimonij adhibendis. Num. 3.

Ses. 24. c. 1.

R.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Q Vid debet fieri in celebratione Matrimonij? Resp. Concilium ita statuit.

Primo, Matrimonium si nullum adsit impedimentum, debet fieri in facie Ecclesiae.

Secundo, debet adesse proprius Parochus, vel alias sacerdos de illius, seu ordinarij licentia.

Tertio, debent adesse salrem duo testes, & sine praesentia Parochi, & duorum testium matrimonium nullum esse Conc. declarat.

Quarto, Parochus debet interrogare virum, & mulierem an velint contrahere Matrimonium de praesenti, & certificari de illorum matuuo consensu.

Quinto, Parochus debet dicere haec verba; *Ego vos in Matrimonium coniungo: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti*? vel alijs vtetur verbis iuxta receptum vniuersitatisque Provinciaz ritum. Ista autem verba non sunt forma Matrimonij, quia forma est illa, quæ antea dicta est.

Sacerdos, qui alterius Parochiæ sponsos matrimonio coniungi, incurrit suspensionem.

De benedictione, & ritibus post Matrimonium adhibendis.

Num. 4.

Q Vid est faciendum post celebrationem Matrimonij? Resp. Concilium ita statuit,

Primo, Parochus in libro ad hoc destinato nomina coniugum, & testium, diemque, & locum contracti Matrimonij describet, & librum apud se diligenter custodiet.

Secundo, Concilium hortatur, ut coniuges ante benedictionem sacerdotalem in eadem domo nou cohabitent.

Tertio, statuit benedictionem à proprio Parocco debere fieri in Ecclesia, & si alius illam fecerit sine licentia Parochi, vel ordinarij ipso facto suspensionem incurrit.

Quarto, Concilium ait seruandas esse laudabiles, & re-

ceptas consuetudines locorum, si quae sint.

Parochus sciet in primis nuptiis benedictionem hanc D. T. esse faciendam, si etiam respectu mulieris fiat primæ nuptiæ, etiam si fuerint secundo respectu viri; benedictio fieri debet: si vero sint prime respectu viri, secundæ respectu mulieris; non debet benedici.

De nuptiis Concilium prohibit solemnitates ab Aduen- *Seff 24.c.10*
tu usque in diem Epiphanie: & à feria quarta Cinerum,
usque ad Octauam Paschatis inclusuè; In aliis temporibus
nuptias solemniter celebrari permittit, modo ea, qua docet
modestia, & honestate fiant.

De administratione & usu huius sacramenti.

Cas. V I L.

PArchus est minister huius Sacramenti? Resp. ipse non
est minister, quia non potest producere materiam &
formam Sacramenti, debet autem interefle, ut matrimonii
fiat in facie Ecclesiae, & vt validum sit, & non clandestinum:
& debet fieri ea ratione; quæ à sacro Concilio tradi-
ta est.

De susceptione huius Sacramenti, & preparatione ad il'ud.

Num. 2.

Quid debent facere coniuges, vt rectè suscipiant hoc Sa- *Num. 3.*
cramentum? Resp. quæ sequuntur.

Primo suscipientes debent carere omni impedimento
principiè dirimente.

Secundo debent carere peccato mortali, quia aliter con-
trahendo peccarent mortaliter.

Tertio Concilium hortatur coniuges, vt antequam con- *Seff. 24.*
trahant, vel saltem triduo ante matrimonii consummatio- *cap. 1. R. 2.*
nem sua peccata diligenter confiteantur, & ad sacram Eu-
charistiam accedant.

Quarto in hoc Sacramento requiritur deuotio & reueren- *Num. 3.*
tia cum sit res sancta, atque diuina.

Quinto maximè expediti habere rectam intentionem, & *Ibidem.*
non contrahere, vt libidini, ac voluptati vacet, sicut equus, &
mulus, quibus non est intellectus: sed intentio deber ferri ad
fines qui iam dicti sunt, nempe vel liberos suscipiendi, & re-
ctè educandi: vel causa vitandæ fornicationis, vel ob commo-
da mutuæ societatis, vel ob instinctum naturæ ad hoc in-
clinantem.

264 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

N. m. 32.

Sexto quām maximē conuenit vt filii familias partibus & his in quorum fide , & potestate sunt eum honorem tribuant, vt ip̄is nescientibus, nedium multis , & repugnantibus matrimonia incant : quia ita Apostolus monet faciendum: & in veteri testamento legitur seruatum fuisse.

De debito reddendo. N. m. 3.

COniuges tenentur reddere debitū alteri petenti? Resp. tenentur sub reactu peccati mortalis, si non ad sit legitima causa negandi, ratio est , quia unus coniux est dominus corporis alterius, ideo cum unus petit debitū, ius suum querit , & ob periculum incontinentiae negari non debet.

N. m. 33.

Quānam intentio debet , haberi in debito petendo atque reddendo? Resp. ait Catec. curandum vt non voluptatis , aut libidinis causa matrimonio opera detur , sed iuxta illos fines, qui Matrimonio prae scripti sunt ; ideo sanctus Hieron. ait, *Nihil est fœdus quām uxorem amare quasi adulteria.*

N. m. 30.

Coniuges aliquando debent abstinere ab actu Matrimonii ? Resp. ait Catech. aliquando ab officio Matrimonij debent abstinere , causa Deum orandi , & obseruandi . & præcipue tempore Quadragesimæ : Ait etiam imprimis id obseruandum esse tribus salem diebus antequam sacram Eucharistiam percipient , & hoc debet intelligi de his qui ad illam raro accedunt.

De peccatis qua possunt committi contra Matrimonium.
Cap. VIII.

*Caitt. ver.
Matrim.*

QValia peccata committuntur contra Matrimonium? Resp. quædam ante, nonnulla post , & aliqua in Matrimonio perpetrantur.

Quānam ante Matrimonium ? Respon. primò non seruando fidem per sponsalia datam alicui : secundò omittendo publicationes, sine facultate : tertio per desideria, tactus , & opera inhonesta , cum sponsa promissa , non enim delectari in cogitatione talis copulæ : quia nondum est licet cum futura sponsa copulam habere : nec voluntariè vxor sua, tactus quoque obscenæ , vel affectu vitiolo cum illa, peccata mortalia sunt & hoc peccatum est frequens, & de illo debet populis injici scrupulus , & multi Episcop

De Sacramento Matrim.²⁶⁵

pitalem culpam sibi reseruant ob infinita damna ; quæ quandoque ex illa contingunt.

Quæ peccata in contrahendo Matrimonio committi possunt ? Resp. primò si quis in peccato mortali positus de quo non sit confessus ; aut contritus , contrahat , mortaliter peccat : & de hoc populi debent admoneri quia pauci hoc aduertunt aut curant : secundò si Matrimonium fiat clandestinum : tertio si contrahens habeat finem malum , est mortale , velut adulterandi , furandi , lenocinandi ; quartò quando aliquis contrahit contra sponsalia valida , vel contra votum castitatis , vel religionis , vel non nubendi , vel contra interdictum superiorum , & est mortale : quintò si contrahatur contra aliquid impedimentum dirimens , & si scienter est mortale .

Quæ post contractum committi solent ? Resp. primo qui habens votum religionis contraxit Matrimonium , non solum peccauit mortaliter contrahendo , sed etiam peccat mortaliter prima vice tantum consummando : Post enim consummatum Matrimonium potest debitum petere , & reddere sine peccato : & qui contraxit cum voto castitatis non solum peccat prima vice consummato , sed quoties petit debitum ; post tamen petenti reddere : secundò quando ob aliquid impedimentum Matrimonium est nullum , est mortale , non solum petere aut reddere debitum , sed etiam tactus , & oscula obsecra talia sunt necnon desideria , & voluntariae delectationes in corde , tertio est mortale quoties coniuges exponunt se periculo pollutionis extra vas debitum : vel adhibent modum procreationi filiorum non accommodatum , vel adhibent aliquid ad efficiendam sterilitatem , vel procurandam abortum : quartò est mortale accedere ad coniugem cum affectu voluntario ad aliam personam ; similiter desiderio , vel opere consentire in adulterium cum alia persona : quintò est mortale negare debitum sine iusta causa , qualis est si adsit periculum infirmitatis , vel alter coniugium adulterium commisit .

Quando matrimonium est nullum ob aliquid impedimentum , quid debet facere confessarius ? Resp. si impedimentum utriusque coniugum notum est , debet confessarius obligare , ut separentur à thoro , & ut petant dispensatio-

266 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

nem si speretur: vel alia ratiene prouideatur: & quod non petant, nec reddant debitum nec actus illicitos faciant. Si vero alter tantum faciat, & impedimentum non potest detegi imponendum est scienti, ut non petat debitum, nec reddat eo meliori modo quo potest.

De impedimentis Matrimonii. Cap. IX.

Num. 30.

ff. 24.

can. 4.

Sess. 24.

cap. 1. R.

Parochis & consilariis est necessaria cognitio impedimentorum Matrimonii? Resp. est.

Quis est author horum impedimentorum? Respon. Ecclesia.

Ecclesia potest annullare Sacramentum Matrimonii? Resp. non, sed potest reddere aliquos inhabiles ad contrahendum.

Ar. ex sicc.

24.

Quomodo est hoc? Resp. Matrimonium nunquam erit nisi sit materia, & forma illius: materia autem Matrimonii sunt fideles, in quos Ecclesia magnam potestatem habet, forma est mutua obligatio: cum itaque Ecclesia possit reddere aliqua de causa fideles inhabiles ad se obligandum, ex hoc fieri quod Ecclesia impedit obligationem, & ex consequenti Matrimonium quod sine dicta obligatione esse non potest.

Quomodo potest impedire aliquis ne obliget se? Resp. passim leges hoc faciunt veluti, quod infans, vel furiosus, vel ebrios, quod filius familias, vel vxor non possint se obligare cum praedictio patris, vel matris. Ita leges statuunt testamentum, vel sententiam non valere, aut obligare si tales conditiones non habent: hoc igitur Ecclesia facere potest.

Quotuplex impedimentum: Resp. dupl. ex aliud dirimens, aliud non dirimens.

Quænam est differentia? Resp. dirimens auferit facultatem se obligandi, & inhabitat ad contrahendum: non dirimens prohibet quidem contrahere, sed non auferit facultatem, vel habitatatem se obligandi, ideo in hoc valet, in alio non valet Matrimonium.

Ecclesia sine causa ponit haec impedimenta? Resp. nequam, sed iustis de causis facit.

Quæ sunt causæ iustæ? Resp. quatuor principiæ: prima est peccatum, vel indignitas contrahentis: secunda praedictum alterius, siue contrahentis, siue non contra-

*N*um. 1.

c. 22.

*N*um 30.

Ib. dem.

De Sacramento Matrimoniis. 267

hentis : tertia circumstantia , quæ Matrimonio repugnet:
quarta circumstantia, quæ bono publico contrarietur.

De impedimentis non dirimentibus. Num 2.

QVOT, & quæ sunt impedimenta non dirimentia? Ref. *Num. 22.*
Nau. 68.

Primum est interdictum : *id est* prohibitio facta à superiore ne contrahatur ; vel non , sine tali re , veluti publicationibus.

Secundum, feriae, *id est* prohibitio, ne in *Quadragesima*, & *Aduentu* contrahatur.

Tertium , sponsalis, *id est* promissio facta alteri , quod ducet illum in maritum , vel vxorem : qui enim promisit ducere vnam, non potest ducere aliam : sed si ducat, tenet Matrimonium;

Quartum , Catechismus , *id est* si aliquis domi ob periculum baptizatus à sacerdote catechizetur publicè , ut suppleantur omissæ solennitatis , tenentes ob Catechismum contrahant impedimentum non dirimens cum catechizato, ac parte & matre illius.

Quintum, votum simplex, sive castitatis , sive religionis sive non nubendi.

Sextum, incestus , *id est* qui peccauit cum consanguinea sive vxoris , vel mariti, impeditur ducere , quamcumque vxorem, vel maritum.

Septimum, vxoricidium, *id est* qui occidit vxorem prohibetur in penam peccati ducere aliam.

Octauum, raptus sponsæ alterius , *id est* qui rapiuit sponsam alterius , prohibetur ipse quamcumque ducere sponsam.

Nonum, proprij filij de fonte dolosa suscepitio , *id est* si quis dolosè tenuit filium in Baptismo ad hoc ut inter ipsum & coniugem oriretur affinitas spiritualis , per quam coniuges non possent nec petere, nec reddere debitum : iste prohibetur ne amplius possit contrahere matrimonium.

Decimum, presbytericidium , *id est* qui occidit presbiterum impeditur ducere vxorem.

Vndecimum, Pœnitentia solemis iniuncta, & facta , qui enim hanc habuit prohibetur ducere vxorem.

Duodecimum, Matrimonium scienter cum moniali contractum; *id est* qui contraxit cum moniali, etiam illa mœx-

tua, vel relicta, non potest quamcumque ducere uxorem.

Seff. 174. ca. Propter quid ista impedimenta sunt introducta? Resp. *mar. 2. R.* nonnulla propter bonum publicam ut, i. 2. 3. 4. 5. aliqua ob peciam peccati, vel ob indignitatem contrahentis veluti sex ultima quae etiam data sunt in penam iniuriae factae Matrimonio; Nonnulla sunt ob praeciducium tertij ut sponsalia, & alia sex, que ultima sunt.

Quare ista impedimenta non dirimunt? Respond. quia leges hoc non statuunt, & ait Concilium esse, quia multæ prohibitiones scandali, & ruinæ occasiones essent infirmis.

Committitur peccatum mortale in omnibus contrahendo contra illa? Resp. Catech. ait committi solùm in interdicto in feriis, in sponsalibus & in voto simplici castitatis, religionis, & non nubendi, in aliis, ait, non est mortale.

Episcopus potest ne dispensare in his impedimentis? Resp. potest in omnibus, exceptis sponsalibus, & voto simplici castitatis, & religionis; si autem votum effet non nubendi, posset dispensare.

De impedimentis dirimentibus. Num. 3.

Quo sunt impedimenta dirimentia? Resp. communiter ponuntur duodecim, sed alia tria addita sunt, & ideo quindecim erunt.

Num. 22. Quae sunt duodecim prima? Resp. contenta in his verbis, Error, conditio, vorum, cognatio, crimen, Cultus, disparitas: Vis, Ordo, ligamen, Honestas: si sis affinis, si forte coire nequibus. Hac socianda veant, connubia facta retractant.

Quae sunt alia tria? Respond. primum defectu legitimæ ætatis: secundum matrimoniū clandestinum; tertium inter raptorem, & raptam, dum illius manet potestate.

De errore. Num. 4.

Ibidem. Quis error dirimit matrimonium? Respond. error personæ tantum: velut si quis contrahit cum una, credens contrahere cum alia; si vero error sit tantum in qualitate, velut an sit nobilis, vel diues, vel sana, non dirimit.

Quare talis error dirimens factum est impedimentum? Respond. quia consensus potius esse videtur in aliam per-

Conam, quam in hanc, ideo recte Ecclesia statuit, ut dimitteret.

Conditio. Num. 5.

Quæ conditio dirimit? Resp. seruus tantum, velut si quis contrahat cum captiuis: credens contrahere cum libera; persona enim captiuus non potest tradere totalem potestatem sui corporis alteri coniugi; unde obligatio non est absoluta, sed minis præiudicialis.

Ibidem.
Num. 33.

Si qui contrahat cum captiuis sciens esse captiuam, tenet ne? Resp. tenet, quia potest præiudicare sibi.

Si contrahat cum libera credens esse captiuam: tenet? Resp. tenet, quia nullum illi fit præiudicium.

Votum. Num. 6.

Quod votum dirimit? Resp. solemne.

Quot modis fit votum solemne? Resp. duobus tantum: primo per susceptionem ordinis sacri: secundo per solennem professionem in religione approbata.

Ibidem.
Num. 35.

Quare hoc votum dirimit? Resp. quia mancipatus diuino cultui maiorem debet habere munditiam, & non debet suscipere curam domus, vel familiæ regendæ, & alias multas causas.

Cognatio. Num. 7.

Quotuplex est cognatio? Resp. triplex, legalis, spiritalis, naturalis.

Num. 36.
etc.

De legali cognatione. Num. 8.

Quid est legalis cognatio? Resp. est legalis propinquitas ex adoptione alicuius in filium proueniens.

Ibidem.

Quotuplex est ista propinquitas? Resp. triplex, prima est inter adoptantem, & adoptatum ac eius descendentes, & haec semper manet: secunda est inter adoptatum, & filios adoptantis, & haec tollitur, si adoptatus desinat esse talis, vel si filius naturalis, adoptantis desinat esse sub potestate patris: tertia est inter vxorem adoptati, & adoptantem, & inter vxorem adoptantis, & adoptatum, & haec perpetuo durat.

Ibidem.

Quælibet harum dirimit? Respondemus, ita est, quia haec propinquitas valde accedit ad propinquitatem naturaliem, quæ dirimit; secunda ratione cum auferatur non dirimit,

*De cognatione spirituali. Num 9.**Ibidem:**Num. 36.*

Quid est cognatio spiritualis? Respon. est attinentia duarum personarum, quæ ex statuo Ecclesie oritur per Baptismi, & Confirmationis administrationem, vel per susceptionem baptizati, vel confirmati.

Quare hoc impedimentum est introductum? Respondeamus quia accedit ad cognationem naturalem, baptizans enim & tenens sunt patres spirituales, ideo oritur propinquitas.

D.Tho.3. Baptizans, vel Confirmans cum quo contrahit? Resp. cum baptizato ac patre, & matre illius.

q.56.art.1. Tenentes cum quo contrahunt? Resp. cum eo, quem teneant, & patre, ac matre illius.

Tenentes contrahunt inter se? Ref. non.

Contraheunt affinitatem cum baptizatis? Ref. non.

De cognatione carnali, vel naturali. Num 10.

Quid debet considerari circa impedimentum cognationis carnalis? Ref. iste. Primo quid sit hæc cognatio, & quid significet: Secundo debet considerari quid, & quotuplex sit linea: Tertiò quid sit gradus; Quartò quibus regulis cognoscatur numerus graduum: Quinto de impedimento, quod oritur ex hac cognitione: Sexto de causa talis impedimenti.

Nu. cap. 22. Quomodo appellatur cognatio naturalis? Resp. Consanguinitas.

Num. 41. Quid significat hoc nomen *Consanguinitas*? Resp. communem sanguinis.

Quot modis fit communio sanguinis? Resp. duobus: primus est si unus descendat ab alio; filius enim qui descendit à patre communicat sanguini patris; ex sanguine enim ipius genitus est: secundus est, si duo ab aliquo tertio proueniant, fratres enim qui ab eodem patre proueniunt, communicant in eodem sanguine patris, quia ab eodem sanguine geniti sunt.

Quomodo definitur *Consanguinitas*? Ref. sic. Est propinquitas duarum personarum ex eo quod una ex altera, vel ambe ex eadem descendunt id est propinquitas hæc oritur ex duplice communione sanguinis modo dicta. Deffinitur etiam sic. *Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendedientium.*

Ibidem.

In hac consanguinitate quid debet considerari? Resp. *Sil. ver.* Primò stipes. Secundo linea. Tertiò gradus. Quartò personæ. Et debet considerari quòd in uno stipe possunt esse plures linea. In una linea possunt esse plures gradus. In uno gradu dantur plures personæ.

Quid est *stipes*? Resp. est veluti truncus arboris, à quo plures rami procedunt, ideo persona illa, à qua aliae personæ per propagationem deriuantur, veluti patre, à quo filii descendunt, *stipes* appellatur.

Quid est *linea*? Resp. est ordinata collectio personarum *Ibidem*. consanguinitate coniunctarum, in una enim *linea* plures personæ consanguineæ cum ordine colliguntur.

Quot sunt *linea*? Resp. tres, prima est ascendentium, *Ibidem*. id est in qua ordinantur personæ ascendentes, secunda est descendientium, id est in qua ordinantur, & colliguntur personæ descendentes, tertia dicitur collateralis, id est quæ ordinat personas à latere existentes.

Quæ personæ dicuntur ascendentes, descendentes, & collaterales? Respond. personæ ascendentes sunt illæ quæ sunt supra aliquem, veluti pater, avus, proanus. Descendentes sunt illæ, quæ sunt infra, vt filius, & nepos. Lateralis sunt illæ, quæ à latere proueniunt vt fratres, & filii fratrum. Ideo duæ sunt lineaæ tantum, una dicitur recta, quæ colligit tum ascendentes, tum descendentes; alia dicitur lateralis, quæ colligit personas non inuicem, sed ab alio tercio descendentes. Linea enim recta, oritur ex eo, quòd una persona prouenit ab alia; Linea lateralis oritur ex eo quòd duæ vel plures personæ ab eadem aliqua persona proueniant.

De gradibus, & illorum regulis. Num. 11.

Quæ differentia est inter *lineam*, & *gradum*? Respon. *Ibidem*. *Linea* est veluti scala, sicut autem in scala plures sunt gradus, & quòd plures sunt gradus, eò scala exiſtit longior, ita in linea est, dantur enim in illa gradus, quibus longiudine vel distantia lineaæ innoteſcit.

Ad quem finem datae sunt *linea*? Resp. ad colligendas personas consanguinitate coniunctas.

Ad quem finem dantur *gradus*? Respon. ad denotandam distantiam, quæ inter dictas personas reperitur, ubi enim sunt plures gradus, ibi maior distantia est; & ideo per gra-

dus innotescit, quanta sit inter duas personas generationis distantia.

Ibidem.

Quomodo possunt cognosci gradus in linea recta ascendentium & descendenterum? Resp. tali ratione. Primo sciendum est, quod fundamentum gradus sunt personae, inter personas enim gradus icti constituantur: secundo scire oportet, quod una sola persona non facit gradum; gradus enim dicit distantiam, una autem persona non distat a se ipso, ideo ut derur gradus ad minus necesse est, quod duae dentur personae: tertio ad cognoscendos gradus ascendentium, & descendenterum ita faciendum est: debent numerari personae, quae sunt in linea recta. Et dempta una, quae sunt personae, tot sunt gradus: velut si Caius generet filium Seium: & Seius Titium: & queratur quo gradu distent inter se, dicitur quod Caius nullo gradu distat a seipso, in primo distat a Seio filio, & in secundo a Titio nepote: vnde inter dictas tres personas duo sunt gradus, quia in computatione graduum semper dimittitur una persona, qua dempta quot sunt personae, tot sunt gradus & haec est regula, & certa, & facilis.

Quomodo possunt cognosci gradus in linea laterali? Respon. sic, primo oportet inuenire stipitem, id est, personam illam, a qua primo illi, de quibus queritur, descendunt, veluti si queratur quo gradu frater distet a fratre, oportet inuenire stipitem, nempe patrem, qui est prima persona, a quo descendunt, aius vero non est prima persona, ut pater, supra hanc personam existit. Inuento stipite, oportet videre ex una parte, quanto gradu una persona lateralis nempe unus frater vel alius distet a communi stipite, & idem facere etiam de alia parte: & si ambae personae distant aequali gradu a stipite, tunc quanto gradu distant a stipite toto distant inter se: si autem una persona distet pluribus gradibus a stipite, quam alia: tunc quanto gradu remotior distat a stipite, toto distant inter se.

Si autem exemplum, queritur, an Titius, & Berta sint consanguinei, & in quo gradu. Ad videndum ergo an sint consanguinei, oportet videre an unus descendat ab alio, veluti quod Titius sit filius Bertiae: vel an ambo ab aliquo tertio descendant, veluti quod sint frater, & soror: si ergo

nec descendunt ab inuicem , nec ab alio, non sunt consanguinei : si verò alterum dictorum detur , sunt consanguinei : verum si vnu illorum descendit ab alio sunt consanguinei in linea recta , & gradus distantiae est quærendus iuxta regulam datam ; si autem ambo descendunt ab aliquo tertio erunt consanguinei in linea literali , & gradus cognoscetur inspicioendo quanto gradu vterque eorum, id est Titius , & Berta distent ab illo communi stipite . à quo descendunt ; & si vterque distet æquali gradu, quanto gradu distant à stipite , toto distant inter se : si verò vnu distet à stipite veluti duobus gradibus , alter verò tribus, tunc distabunt inter se tribus gradibus , quia semper à remotiori persona distantia graduum est suimenda. Sit autem adhuc clarissimum exemplum. Caius ex vno latere genuit Franciscum , Franciscus genuit Antonium : Antonius Titium . Ex alio vero latere idem Caius genuit Luciam , & Lucia genuit Bertam. Quæritur an Titius sit consanguineus Bertæ , & dicitur quod sic , qui communicant in eodem sanguine propter Caium stipitem communem. Quæritur an sint consanguinei in linea recta : dicitur non, quia nec Berta descendit à Titio , nec iste ab illa , quæritur an sint consanguinei in linea lateralí dicitur sic , quia vterque ab eodem stipite nempe Caio, descendunt. Quæritur quanto gradu Titius distet à Caio, dicitur tribus : quatuor enim sunt personæ in linea recta. Caius , Franciscus , Antonius , Titius, ideo per regulam datam; dempta vna persona nempe stipite, tres gradus , & tres personæ erunt. Quæritur quanto gradibus Berta distet à stipite : dicitur duobus per regulam dictam. Quæritur quanto gradibus Berta distet à Titio in linea lateralí: & dicitur tribus quia licet Berta distet à stipite tantum duobus gradibus ; tamen quia Titius distat tribus , tot gradibus inter se distabunt : quia in linea lateralí semper distantia graduum à remotiori persona computatur. Et hæc si quis rectè percipiat feliciter cognoscet, an aliqui consanguinei & in gradu sint.

Vsque ad quem gradum impedit consanguinitas ne contrahatur Matrimonium ? Resp. in linea recta impedit usque in infinitum, vnde si Adam modò viueret nullam mulierem posset ducere in vxorem. In linea vero lateralí impedit tantum usque ad quartum gradum inclusum.

sil. ibid.

274 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

3.p.q.34.2
3.sup.

Ibidem.

A quo fuit introductum hoc impedimentum? Resp. ait D. T. partim à lege diuina, partim à naturali, partim ab humana.

Ob quam causam fuit introductum? Resp. in linea recta est introductum, quia superioritas, & inferioritas, ascendentium, & descendenter repugnat societati que in Matrimonio reperitur, coniugum enim societatem dicit.

Secundò consanguinei debent esse custodes, & defensores non violatores pudicitiae aliorum. Tertiò daretur maxima occisio incontinentiae, & concupiscentiae, si natura inter consanguineos permitteret commixtionem. quartò quia genus humanum magis colligitur si coniunctio matrimonialis fiat inter diuersas familias. Hac D. Thom.

De impedimento criminis. Num. 12.

Nu. cap. 22

Num. 26.

Caiet. ver.

matrim.

Quid est hoc impedimentum? Resp. sunt quædam crimina legítimum matrimonium violentia, per qua committentes illa redduntur inhabiles ad matrimonium inter se contrahendum.

Quo sunt ista crimina? Resp. multi dicunt duo, sed magis distinctè cum Caietano quatuor esse dicuntur.

Primum est homicidium prioris coniugis de consensu utriusque contrahentium? veluti Berta est vxor Petri, Titius, & Berta de communī consensu faciunt occidere Petrum, & post mortem illius contrahunt matrimonium, dicitur quod hoc matrimonium est nullum, propter tale homicidium commissum, quod est impedimentum dirimens matrimonium.

Secundum crimen est homicidium de consensu unius tantum, sed adulterium quoque inter virumq: commissum est, Veluti Titius commisit adulterium cum Berta uxore Petri, & inscia Berta occidit Petrum: postea contraxit matrimonium cum illa dicitur esse nullum, quia hoc crimen dirimit matrimonium.

Hæc est autem differentia inter primum & secundum crimen: Primum dicit tantum unum crimen homicidi, sed de consensu utriusque: Secundum dicit duo crimina, homicidium de consensu unius tantum, & adulterium inter virumq:

Terrium crimen; est adulterium cum sponsalibus per verba de futuro, veluti Berta committit adulterium cum

Titio
post
Tale
post i

Qu

de P

Berta

Matr

hoc n

Petri

Qu

bonu

terti

dendi

matri

Qu

la,qua

Qu

tus,no

inter i

verò o

ti de

repug

Si v

fidel

illa a

nec t

habita

aliqua

trimo

Si h

pet, c

vincu

lum p

ad th

Titio : & per verba de futuro promittunt iniucem quod post mortem Petri contrahent Matrimonium inter se. Tale crimen dicitur Matrimonium , si illud contrixerint post mortem Petri.

Quartum est adulterium cum Matrimonio , per verba de praesenti. Veluti Titius committit adulterium cum Berta , & per verba de praesenti viuente Petro contrahit Matrimonium cum illa : in hoc casu non solum non valet hoc matrimonium , sed dirimetur etiam , si post mortem Petri de novo contraherent illud.

D.Tho.3.
p.qu.60.
art.2.sup.

Quare haec impedimenta sunt introducta ? Res. propter bonum publicum , & bonum Matrimonij , & praeiudicium tertij , nempe ut auferatur occasio adulterandi , & occidendi legitimum coniugem , quia haec sunt contra bonum matrimonij.

Cultus disparitas. Num.

Quid est disparitas cultus? Res. differentia religionis , & *Nu. cap 22.*
cultus, qui Deo debetur. *Num.44.*

Qualis disparitas cultus dirimit matrimonium ? Resp. illa, qua est inter fidelem , & infidelem.

Quare hoc ? Resp. quia infidelis , cum non sit baptizatus, non est capax aliquius sacramenti , ideo Matrimonium inter ipsum , & fidelem, ut est sacramentum, est nullum : ut vero est officium naturae recte prohibetur dari , quia tantum defunctio religionis maritali coniunctioni , & societati repugnat,

D.Tho.3.
p.q.59.sup.

Si vxor infidelis conuertatur ad fidem manente viro infideli , quid fieri ? Resp. si maritus consentit habitare cum illa absque iniuria creatoris , id est non blasphemat illum, nec tentat reducere illam ad infidelitatem , poterunt simul habitare tanquam maritus , & vxor: si autem periculum aliquid adsit, non erit permittendum : & tali de causa matrimonium potest dissolui.

Si haeticus contrahat cum catholica , tenet ? Resp. tenet, quia haeticus est baptizatus . & propter haeresim vinculum Matrimonij dissolui non potest : propter periculum tamen infectionis, Matrimonium poterit separari quo ad thorum , & habitationem.

De vi dirimenter. Num. 14.

Nu. can. 22 **Q**Væ vis dirimit Matrimonium? Ref. illa, quæ cedit in
Num. 50. constantem virum: veluti morris, vulnere, amissio-
nis omnium bonorum, & similiū iudicio prudentis viri
habita personæ consideratione, cui, vis facta est.

D.T. 3. p. 9. Quare hoc? Respond. quia in Matrimonio requiritur
47. sup. consensus voluntarius, coactio autem voluntario repu-
gnat.

De ordinis impedimento. Num. 15.

Nu. can. 22 **Q**Vis ordo dirimit Matrimonium? Resp. sacer, si ante
Matrimonium suscepimus sit.

Nu. 14. 5. 2. Quare hoc? Respond. quia mancipatus diuino cultui,
D.T. 3. non debet se implicare occupationibus familiae, & proli-
par. 4. 5. 3 regenda: Secundò, quia dedecet ut qui supra populum est,
sup. mulierem habeat sociam, & dominam sui corporis: Ter-
tio quia reuerentia dicti cultus maiorem, & specialem
in persona, & ministro sacro munditiam requirit, ob alias
causas.

Ligamen. Num. 16.

Nu. ca. 22. **Q**Vid significat ligamen? Respon. idem quod vincu-
lum.

Num. 43. Quod ligamen dirimit? Resp. alterius coniugij, *id est*
si aliquis ligatus in Matrimonio cum una, contrahat cum
alia, primum tenet, secundum nihil valeat, quia matrimo-
nium tantummodo inter duos est.

Si mulier est quæ audiuit de viro suo post multos an-
nos absente quod mortuus sit, & contrahit cum alio, te-
net-ne Matrimonium? Ref. si maritus verè erat mortuus,
& mulier ita credebat, valet Matrimonium: sed si, viue-
bat cum contraxit, Matrimonium nullum est, & moriente
etiam primo viro non valebat, sed debet de nouo contra-
hi, si nullum adsit impedimentum. Si enim sciebant viue-
re, & contraxerunt, & consummarunt, oritur criminis im-
pedimentum de quo dictum est.

Si mulier credens quod vir suus absens viueret, cum
revera mortuus esset, & contraxit cum alio, tenet-ne Ma-
trimonium? Ref. Silvest. & Nauar. dicunt, si credebat te-
nere Matrimonium, tenebit; sed si credebat non tenere, non
tenebit: quia consensus illis erat in Matrimonium, quod
credebat non esse Matrimonium.

Honegas

Honestas. Num. 17.

QVid est honestas? Res. est quoddam impedimentum quod oritur ex sponsalibus: vel ex matrimonio rato, & non consummato.

Nau.c.22.
Num.57.

Quare dicitur honestas? Resp. quia honestum videtur ut dari debeat dictum impedimentum.

In Matrimonio rato, & non consummato contrahitur affinitas? Resp. non, quia affinitas oritur ex copula carnali, loco autem affinitatis contrahitur impedimentum honestatis.

Honestas usque ad quem gradum impedit in matrimonio rato, & non consummato? Respon.usque ad quartum inclusum.

Qua ratione? Respondeo sic, si Titius absens per procuratorem contrahat per verba de praesenti Matrimonium cum Berta, & moriatur antequam accedat ad illam propter publicam honestatem nullus consanguineus *Sef. 24.c.5.* *de matr.R.* Titij usque ad quartum gradum dum poterit ducere Bertam in uxorem.

Honestas quae prouenit ex sponsalibus usque ad quem gradum impedit? Resp. ait Concilium si sponsalia valida non sint, nihil impediunt, si valida fuerint, primum gradum prohibitio non excedit.

Quomodo est hoc? Resp. si Titius per verba de futuro contrahat cum Berta sponsalia, quae valida sunt; sed postea nollet eam ducere, sed yellet contrahere cum matre vel sorore vel filia illius, non potest, quia sunt consanguineæ in primo gradu, & si contrahat matrimonium nullum erit.

Quomodo in hac honestate cognoscuntur gradus? Resp. ea ratione, qua de affinitate dicitur.